- 1 -

广东深圳报关协会文件
深报协〔2021〕9 号

关于举办第十二期关务技能培训班的通知

各相关单位：

为提升整体关务行业人员的职业素养和实操能力，提高

深圳关区通关质量，降低企业人均培训成本，坚持不懈地向

关务行业输送更高质量的技能型人才。广东深圳报关协会即

将举办第十二期关务技能培训班-《非机电类商品归类进修

培训》，特邀行业实战派讲师亲身教学。现将有关事项通知

如下：

一、培训主题

第十二期关务技能培训班-《非机电类商品归类进修培

- 2 -

训》。

二、培训方式

线下面授，讲师亲身授课，针对课程内容、结合真实案

例讲解。

三、培训对象

包括但不限于：新招关务人员岗前培训、在职关务人员、

希望从事报关业务的其他人员，以及对归类系列课程感兴趣

的关务人员。

四、培训内容信息

（一）基本信息：

培训项目：非机电类商品归类进修培训

培训时间：2021 年 4 月 8 日 - 9 日（周四、周五）

（9：30 - 12：00 ，14：00 - 16：30）

培训地点：深圳市南山区月亮湾青青街 1 号青青世界酒

店四楼 401 培训室

主办单位：广东深圳报关协会

报名时间：截止至 2021 年 4 月 6 日（周二）

（二）培训目录与内容

- 3 -

课程一：《食品、饮料及其他动植物制品的归类解析》

（1-22 章）

课程内容：

（一）动物类简单加工商品的归类

（二）植物类简单加工商品的归类

（三）谷物及其制品的归类

（四）饮品的归类

（五）深加工食品的归类

授课时间：2021 年 4 月 8 日 9：30 - 12：00

授课时长：2.5 小时

授课讲师：廖燕芳

课程二：《纺织及其制品的归类解析》（50-63 章）

课程内容：

（一）纺织纤维及纱线的归类

（二）纺织织物的归类

（三）服装商品的归类

（四）其他纺织制品的归类

授课时间：2021 年 4 月 8 日 14：00 - 16：30

- 4 -

授课时长：2.5 小时

授课讲师：刘佳敏

课程三：《化工类商品的归类解析》（28-35 章、38 章

-40 章）

课程内容：

（一）化工类商品分类规律

（二）单一成分化工品的归类

（三）混合成分化工品的归类

（四）塑料、橡胶及其制品的归类

授课时间：2021 年 4 月 9 日 9：30 - 12：00

授课时长：2.5 小时

授课讲师：席坤伦

课程四：《贱金属等材料类商品的的归类解析》（42-49

章、64-76、82-83 章）

课程内容：

（一）箱包及类似容器的归类

（二）木及木制品的归类

（三）纸、纸制品及印刷品的归类

- 5 -

（四）陶瓷、玻璃及其制品的归类

（五）贵金属、贱金属及其制品的归类

授课时间：2021 年 4 月 9 日 14：00 - 16：30

授课时长：2.5 小时

授课讲师：康水平

（三）考核方式：

本期课程内容全部培训完毕后，将对全员进行本期课程

的培训考核，考核将采取闭卷、笔试的方式开展。培训学员

可根据自身需求，自主选择是否参加培训考核。

（四）证书发放：

已通过培训考核的学员名单，于两天后在广东深圳报关

协会公众号进行公布。对于考核成绩满 60 分（含）以上达

标的学员将颁发广东深圳报关协会的培训证书，未达标者或

未参与培训考核者将不予颁发。培训证书附有协会会长亲笔

签字，加盖协会公章，且可作为学员参加本次培训并已通过

考核的证明。培训证书的编号在协会官网均可查询有效。

五、培训收费标准：

（一）会员单位：1600 元/人

- 6 -

非会员单位：2000 元/人

备注：费用包含讲师授课费、场地费、资料费、发票、

餐费和茶歇等；本餐费仅指 8 日、9 日午餐费用，不提供晚

餐安排。

（二）收费账户：

开户单位：广东深圳报关协会

开户银行：建设银行和平路支行

银行帐号：44201562600052502022

（三）根据我会财务管理规定，现只开具增值税普通发

票。届时请学员提交报名信息后，于培训开课前妥善安排付

款工作，并将开票信息编辑好发给本次课程的培训负责人。

六、讲师简介

（一）廖燕芳

中国报关行业技术能手、全国优秀报关员、资深商品归

类师、智诚兴在线关务学院金牌讲师。从事报关行业工作十

余年，业务经验丰富、熟悉行业操作及海关政策法规，精通

报关、归类、关务顾问管理等工作，曾获全国首届商品归类

征文活动优秀奖、全国报关与国际货运职业技能竞赛二等

- 7 -

奖。

（二）刘佳敏

全国优秀报关员、深圳市优秀归类师、华商联集团特聘

归类讲师、智诚兴在线关务学院金牌讲师。从事行业工作十

余年，经验丰富，熟悉行业运作，熟悉海关政策法规，擅长

商品归类和归类培训工作。荣获全国进出口商品归类技能竞

赛三等奖、报关与国际货运全国职业技能竞赛三等奖。

（三）席坤伦

全国优秀报关员、资深商品归类师、全国报关职业教育

教学指导委员会兼职教师、全国高职院校报关技能大赛命题

专家、惠州城市职业学院兼职教师、智诚兴关务学院金牌归

类讲师、华商联集团特聘归类培训师。二十年以上专业报关

报检行业工作经验，获全国首批报关员、报检、预归类资格

证书，参与起草报关服务行业标准、编写《报关业务技能》、

《进出口商品归类实务》、《报关综合实训》等教材。

（四）康水平

全国优秀报关员、资深商品归类师、华商联集团特聘归

类讲师、智诚兴在线关务学院金牌讲师、全国首批中级关务

- 8 -

师。近十余年一直从事报关、关务管理及归类顾问工作，擅

长商品归类及各类关务咨询，拥有丰富的实战经验。荣获全

国进出口商品归类技能竞赛二等奖，全国报关与国际货运职

业技能竞赛三等奖。

七、报名方式

报名方式使用扫描二维码的形式报名，报名时间截止至

2021 年 4 月 6 日（周二）

报名二维码：

八、培训负责人

李志伟 13723738764（微信同号） 0755—26813106

特此通知

广东深圳报关协会

二〇二一年三月二十五日

秘书处：存档

广东深圳报关协会 2021年 03月 25日印发